

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośzeniem i w agencjach . . .	2,65 „
Na pocztę, już z odnośzeniem . . .	2,80 „
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 „
Na pocztę już z odnośzeniem . . .	8,67 „
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej. —	

OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogl. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogl. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwanantuje. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Poniedziałek: N. M. P. Łaskawej
Wtorek: Sewacego

CHOJNICE, wtorek dnia 13. maja 1930 r.

Słońca wschód 4.12 zachód 19.42
Księżycy wschód 19.49 zach. 3.53

Wstydliva rubryka

Istnieje u nas bardzo pożyteczne wydawnictwo urzędowe pod nazwą „Wiadomości Statystyczne”, wydawane przez Główny Urząd Statystyczny jako dwutygodnik co 5-go i 20-go każdego miesiąca.

W tych „Wiadomościach” istniała od roku 1927 stała rubryka pt.: „Zatrudnienie i stan zamówień w niektórych rodzajach przemysłu przetwórczego”, gdzie obok ilości zatrudnionych robotników i przepracowanych robotnikogodzin podawano stale stan zamówień z końcem każdego miesiąca. Wprowadzono w tym celu trzystopniową klasyfikację: stan dobry, średni i zły, a w każdej z tych rubryk wpisywano cyfry procentowe, których suma dla danej gałęzi przemysłu równała się 100.

Tak np. w grudniu 1929 w przemyśle tekstylnym stan dobry oznaczony był cyfrą 0,6, średni 19,6, zły 79,8.

Nagle stała się rzecz osobliwa. W num. z 5-go marca br. nie znaleźliśmy już rubryki ze stanem zamówień, w następnych z 20-go marca i 5-go kwietnia — też nie. Taka ciekawa i pożyteczna rubryka po trzech latach znikła nagle z „Wiadomości Statystycznych”. Znikła akurat w momencie, gdy całe nasze życie gospodarcze i polityczne obraca się około pytania i czy i kiedy będzie lepiej?

Nie wiemy, kto czy co wpłynęło na Urząd Statystyczny, aby usunął tę rubrykę. Skoro jej jednak niema i nie wiadomo, kiedy się na nowo pojawi, warto podać do szerszej wiadomości, co ona przyniosła w ostatnim numerze z 5-go lutego br. Niechaj zwolennicy i przeciwnicy rządów pomajowych dowiedzą się, jaki był stan naszego przemysłu w pierwszym i czwartym roku tych rządów w jakim stanie przemysłu przetwórczego przystąpiliśmy do podpisania traktatu handlowego z Niemcami.

Ostatnie dane „Wiadomości Statystycznych” odnoszą się do grudnia 1929 roku. Uzupełniamy je cyframi, zaczerpniętymi, z tychże „Wiadomości” za tenże miesiąc grudzień lat poprzednich od roku 1926 poczynając (za rok 1925 i poprzednie niema odpowiednich danych).

Tablica porównawcza, w której uwzględniamy zły stopień zamówień (przez odjęcie odpowiednich cyfr od 100, otrzymać można cyfry stopnia dobrego i średniego), przedstawia się następująco

Rodzaj przemysłu	Grudzień		
	1926	1927	1929
Cementowanie	28,1	23,9	9,9
Wapienniki	75,6	54,7	54,4
Cegielnie	55,6	17,2	52,4
Huty i szkła	39,0	31,0	38,7
Fabryki porcel. i fajansu	2,1	—	10,9
Metalowy	—	25,0	22,3
Maszynowy	—	18,8	19,9
Elektrotechniczny	—	16,9	1,9
Rafinerie nafty	18,8	19,9	5,9
Przędzalnie i tkalnie	34,0	34,2	34,9
Fabryki papieru	14,6	3,0	7,8
Garbarnie	59,3	54,7	47,7
Tartaki	36,8	21,7	41,8
Fabryki mebli giętych	49,6	12,3	—
Browary	32,9	26,6	17,5
Młyny	33,8	48,7	51,8
Fabryki konserw	50,1	15,6	0,4
Fabryki obuwi mechan.	40,1	45,6	41,5

Ileż głębokiej treści nie tylko gospodarczej, ale i politycznej kryją w sobie te cyfry! Czyż w porównaniu z rozmaitemi deklamacjami na temat „wyścigu pracy” i znanymi wykresami p. Bartla, przedstawiającymi rozwój gospodarczy Polski we „współrzędnych ortogonalnych” nie wyglądają cyfry te jak bolesna, tragiczna ironia?

W roku 1929 w porównaniu z rokiem 1926 widzimy pewną poprawę jedynie w przemyśle naftowym, browarach i fabrykach konserw. Natomiast

Centrolew zażądał zwołania Sejmu

W piątek doręczono marszałkowi Sejmu żądanie 6 stronniectw Centrolewu w sprawie zwołania Sejmu. Pismo to opiewa w streszczeniu:

Do p. Prezydenta Rzeczypospolitej.

Wbrew zapowiedzi obecnego prezesa Rady Ministrów p. Walerego Sławka nie uznał dotąd P. Prezydent za wskazane odwołać się drogą nowych wyborów do decyzji kraju w sprawie coraz bardziej pogłębiających się konfliktów pomiędzy większością parlamentu a dzisiejszym systemem rządzenia. Stałe pogarszanie się stanu gospodarczego państwa, wymaga bezwzględnie ustalenia przez rząd planu walki z kryzysem i wyteżonej pracy ustawodawczej.

Już w toku sesji zwyczajnej rozpoczęte zostały prace Sejmu nad reformą systemu podatkowego, nad rozpatrzeniem zalegających gospodarczych i międzynarodowych, nad uporządkowaniem gospodarki finansowej państwa w zakresie kredytów dodatkowych itd. Prace te winne być możliwie szybko doprowadzone do końca. Nie może też Sejm obecny, powołany do przeprowadzenia rewizji Konstytucji, przerywać na długie miesiące swej działalności w tej dziedzinie. Oczekują również dalszej pracy Sejmu projekty ustaw

niezbędnych dla organizacji wewnętrznej państwa i dla potrzeb ludności. Sejm ponosi w myśl Konstytucji w zakresie swej kompetencji odpowiedzialność za losy kraju zwłaszcza w okresie ciężkiego kryzysu. W poczuciu tej odpowiedzialności i przekonaniu, że istotnie odbycie nadzwyczajnej sesji jest w tych warunkach pierwszorzędną koniecznością zwracamy się do P. Prezydenta na podstawie artykułu 25 Konstytucji, z żądaniem zwołania w terminie prawnie przepisanej sesji nadzwyczajnej Sejmu i Senatu.

(Następuje 149 podpisów.)

Równocześnie Klub Narodowy, wydał komunikat, w którym wyjaśnia, dlaczego nie podpisał petycji centrolewu do p. Prezydenta. Klub Narodowy jest zdania, że wypowiedział się już za zwołaniem sesji nadzwyczajnej dwukrotnie, ponadto nie we wszystkim odpowiadało temu klubowi sformułowanie motywów, dla których ma być zwołana sesja.

Petycja w sprawie zwołania sesji nadzwyczajnej została doręczona marszałkowi Daszyńskiemu który o godzinie 5-tej po południu z powyższą petycją udał się na zamek. P. Prezydent przyjął marszałka Daszyńskiego na godzinnej audjencji.

P. Kwiatkowski — ministrem.

Prezydent Rzplitej podpisał następujący dekret:

— „Do p. Inżyniera Eugenjusza Kwiatkowskiego, Kierownika Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

Warszawa.

Mianuję Pana Ministrem Przemysłu i Handlu Warszawa, dnia 9 maja 1930 r.

Prezydent Rzplitej

(—) Ignacy Mościcki.

Prezes Rady Ministrów

(—) Walery Sławek.” —

Według krążących tu pogłosek nominacja powyższa jest związana z dalszymi pociągnięciami rządu. Prawdopodobnie min. Kwiatkowski będzie mianowany prezesem komitetu ekonomicznego. Możliwą jest również rzeczą, że zostanie wiceprezjerem w rządzie pułkownika Sławka.

Ambasador Willis o Polsce.

Nowy Jork. Na parowcu „Pennland” organizacja Hallerczyków podejmowała ambasadora Willisa oraz jego małżonkę. W przyjęciu wzięło udział około 250 osób. Wygłoszono szereg przemówień, na które odpowiedział ambasador Willis, dając wyraz radości, że obejmuje posterunek dyplomatyczny w Polsce, którą zna i kocha.

Ambasador Willis zaznaczył, że rozmawiał o Polsce z prezydentem Hooverem, który okazał wiele zainteresowania rozwojem Polski i wspominał mile swoje przeżycia w tym kraju. Ambasador Willis rozmawiał również z Mellonem, który z naj-

wiekszym zainteresowaniem odnosił się do Polski, interesując się szczególnie polskimi pożyczkami.

Nakoniec ambasador Willis zaznaczył, że starać się będzie o podniesienie kredytów polskich w Ameryce, przyczem nadmieniał, że poczynił już kroki w tym względzie. Zainteresował zwłaszcza tą sprawą prasę.

Do polskiej szkoły posyłają Górnoślązacy swoje dzieci!

Katowice. Zakończyły się na Górnym Śląsku wpisy do powszechnej szkoły polskiej. Dotychczas znane są wyniki z następujących miast i powiatów:

Katowice Wielkie — na ogólną ilość około 2600 dzieci zgłoszono dotychczas 2400 (85 procent) w powiecie katowickim, Bielszowickim, Kończyce, Mokoszowo i Nowa Wieś na 1760 dzieci zgłoszono 1595 (86 procent), Mysłów, Janów, Rozdzień, Szopienice i Mała Dąbrówka na 2115 dzieci zgłoszono 1944 (92 procent), w powiecie świętochłowickim, Wielkie Hajduki, Nowy Bytom, Ożógów, Godula na 2952 dzieci zgłoszono 2609 (88,5 procent), gminy Lipiny, Chropaczów, Nowe Hajduki, Łagiewnik i Szarlej na 2320 dzieci zgłoszono 2060 (89 procent), w powiecie tarnogórskim 93 procent, w powiecie lublinieckim 99 procent.

Nie są jeszcze znane wyniki z powiatów rybnickiego i pszczyńskiego.

w innych kategoriach widać ogromne pogorszenie, szczególnie w przemyśle budowlanym.

Rozpaczliwie wprost przedstawia się stan zamówień w przemyśle tkackim. Gdy w roku 1926 stan zamówień w ½ tylko był zły, a w ¼ dobry lub średni, to w roku 1929 w 4/5 stan był zły, a tylko w 1/5 średni. Cyfra 79,8 procent z tego stanu zamówień jest symbolem tragedji łaski pod błogostawieniami rządami sanacji.

Jeśli z cyfr przytoczonych obliczymy przeciętne za poszczególne lata (w obliczeniu tem dla 3 nienotowanych w roku 1926 gałęzi przemysłu przyjmujemy cyfry roku następnego), to otrzymamy następującą tabelkę:

1926	1927	1928	1929
35,1	26,1	25,1	49,0

Innymi słowy: Gdy stan zamówień w 18 najważniejszych gałęziach przemysłu przetwórczego w roku 1926 był w ½, a w latach 1927 i 1928 na-

wet tylko w ¼, to w roku 1929 cyfra ta dochodzi do ½.

Szczególnie katastrofalny jest przeskok między rokiem 1928 i 1929.

W komunikacie, wydanym przez Prezydium Rady Ministrów dużo powiedziano o życzliwości rządu dla przemysłu i o sposobach przyjscie mu z pomocą. Czemu jednak są te obietnice na przyszłość — pisze M. Kozłowski w „Polonji” — w porównaniu z cyframi, przedstawiającymi bilans czteroletniej przeszłości?

Znany jest dowcip o pewnym żydku, który do wiedzawszy się o zdradzie, jakiej dopuściła się jego żona z najbliższym przyjacielem, postanowił zapobiec temu na przyszłość i — sprzedał otomanę, która była świadkiem wiarołomstwa. Może podobnym środkiem uzdrowienia naszego przemysłu jest także skasowanie rubryki ze stanem zamówień w „Wiadomościach Statystycznych”?

